
 

 

  

Center for Regional 
Udvikling 
 

  

 

Kongens Vænge 2 

3400 Hillerød 

  
Telefon  38 66 50 00    

Web  www.Regionh.dk   
 

 

 

Dato: 13. september 2023   

 

BILAG 1 
 
 

 
 
 
LIFE Action for Climate Transition -  
Nyt EU-projekt som supplement til Klimaalliancen 
 
Dette notat beskriver det nye EU-projekt ’LIFE Action for Climate Transition’  
(Life ACT), der er under udvikling og skal fungere som et supplement til Kli-
maalliancen. 
 
Snart er alle 98 danske kommuner i mål med at vedtage DK2020 klimahand-
lingsplaner, som skal sørge for, at kommunerne er sikrede imod klimaforan-
dringer og opnår de nationale mål i forhold til 70% reduktion i 2030 og netto 
nul-udledning i 2050. De fem danske regioner, KL og de danske EU-kontorer 
er i gang med at etablere et projekt, som skal tage fat i nogle af de ”højest hæn-
gende frugter” – dvs. de planlagte tiltag i klimaplanerne, som er sværest til at 
realisere.  
 
Tidsplan 
Der er afleveret en foransøgningen til EU, den såkaldte Concept Note, den 5. 
september 2023. Hvis denne bliver godkendt, fortsætter partnerskabet bag an-
søgningen med at skrive den fulde ansøgning frem mod marts 2024. Hvis pro-
jektet bliver godkendt, kan arbejdet med konkrete delprojekter komme i gang i 
2025. Der planlægges for nuværende med en projektperiode på 8 til 10 år. 
 
Økonomi 
Projektets samlede budget planlægges til at være omkring 125 mio. kr., hvoraf 
60% skal finansieres gennem EU's LIFE SIP program– et ”strategic integrated 
project”. De resterende 40% finansieres som udgangspunkt af de deltagende 
parter i regioner og kommuner i form af egne midler og/eller arbejdstimer.  
 
Organisering  
Der opereres i projektperioden med en model, hvor Region Midtjylland påta-
ger sig rollen som leadpartner, mens de øvrige fire regioner og KL vil tage an-
svaret for en eller flere arbejdspakker i projektet. En arbejdspakke udgør en 
væsentlig andel af projektets samlede omfang, og omfatter flere delprojek-
ter/indsatser, der tilsammen bidrager til projektets overordnede mål. Arbejds-
pakkerne er inddelt i overordnede temaer som fx energi, mobilitet, landbrug 
og klimatilpasning, som dækker bredden i de kommunale klimaplaner. 
 
Oversigt over arbejdspakker  
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Arbejdes pakke 1: Projektledelse, koordinering, monitering og formidling 

Task 1.1: Projektledelse og WP-koordinering 

Task 1.2: Økonomiledelse 

Task 1.3: Udvikling af fælles monitoreringssystem af klimahandlingsplaner med de primære interessenter 
inkl. Concito, CoM, Climate Alliance. (T2.1. påbegyndes forår 2023) 

Task 1.4: Monitorering of klimahandlingsplanerne  

Task 1.5: Monitoring of projektets fremdrift og resultater (impact)   

Task 1.6: Afrapportering i KPI webtool 

Task 1.7: Formidling og kommunikation inkl. Networking med andre LIFE projekter 

Arbejdes pakke 2: Finansiering, monitorering af komplementære fondsmidler, koordinering 
og mobilisering 

Task 2.1: Vidensoverførsel fra komplementære projekter og formulering af nye komplementære projekter  

Task 2.2: Fundraising til komplementære projekter 

Task 2.3: Udvikling af finansieringsmodeller 

Arbejdes pakke 3: Projektets efterliv, replikation og anvendelse af projektresultater  

Task 3.1: Udarbejdelse af After-LIFE plan 

Task 3.2: Replikation og anvendelse af projektets resultater 

Arbejdes pakke 4: Governance & kapacitetsopbygning 

Task 4.1: Interessentinvolvering  

Task 4.2: Transition for Climate Governance  

Task 4.3: Data, digitalisering, and værktøjer 

Arbejdes pakke 5: Transition af landbrug og skovbrug  

Task 5.1: Biogasproduktion 

Task 5.2: Fremme af pyrolyse og biokul 

Task 5.3: Nye dyrkningsmetoder og afgrøder 

Task 5.4: Skovbrug og skovrejsning 

Arbejdes pakke 6: Vedvarende energi og energieffektivisering 

Task 6.1: Grøn energi på tværs 

Task 6.2: Energieffektiviseringer/energibesparelser 

Task 6.3: Overskudsvarme på dagsordenen 

Arbejdes pakke 7: Transition af transporten 

Task 7.1: Nye og ændrede mobilitetsvaner 

Task 7.2: Strategiske mobilitetsknudepunkter og deres oplande 

Task 7.3: Omstilling af tung transport og varetransport 

Task 7.4: Færger 

Arbejdes pakke 8: Synergier og merværdier (herunder kobling af klimatilpasning og CO2 re-
duktion): 

Task 8.1: Strategisk arealanvendelse 

Task 8.2: Naturbaseret og multifunktionel risikoforebyggelse 

Arbejdes pakke 9: Havvandsstigning:  

Task 9.1: Dialogredskaber for adaptiv planlægning for "inviter vandet ind" og "tilbagetrækning". 

Task 9.2: Fjordpartnerskaber/ Kystpartnerskaber/ Ø-partnerskaber 

Arbejdes pakke 10: Helhedsorienteret vandforvaltning/planlægning 

Vandløb og søer: 
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Task 10.1: Arealforvaltning i ådale og oplande 

Task 10.2: Vandtilbageholdelse og sæsonudligning 

Task 10.3: Vandløbssamarbejder 

Højtstående grundvand: 

Task 10.4: Viden og løsninger for fremtidens grundvand  

Regn: 

Task 10.5: Innovation i håndtering af regnvand 

Arbejdes pakke 11: Stigende temperaturer, hede og tørke  

Task 11.1: Hedeøer i byerne 

Task 11.2: Håndtering af tørke og hede i det åbne land 

 


